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Vedr.: Høring over udkast til bekendtgørelsen om ændring af bekendtgørelse 
om Danmarks havplan, sag nr. 2023129078 
 
Søfartsstyrelsen har den 27. november 2023 udsendt nærværende udkast til 
bekendtgørelse i høring, og i denne forbindelse ønsker Danmarks Jægerforbund at 
give følgende bemærkninger: 
 
Generelt 
Det ligger jægerforbundet meget på sinde, at der sker en forandring i den måde vi 
forvalter vores havområder på. Vi skriver vores havområder – da havet tilhører os 
alle, et element vi mener, der er vigtigt at have med i overvejelserne omkring 
disponeringen af havet og havets ressourcer.  
 
Danmark er langt fra at nå målopfyldelse af vandrammedirektivet og 
fiskebestandene er pressede. Vi må komme til en erkendelse af, at vi har nået en 
grænse for hvor mange presfaktorer havet kan tåle, og at ressourcerne ikke er 
uudtømmelige.  
 
Vi mener, at der er brug for en ny tilgang til vores havnatur. Forskerne har anvist 
vejen – vi skal tænke i systemer og ikke i sektorer. Desværre ser vi ikke, at den 
reviderede havplan opererer systembaseret. Den er fortsat baseret på en 
sektorplanlægning uden der indarbejdes nye virkemidler. Den udsendte havplan er 
derfor i vores optik alene et planredskab, der placerer forskellige elementer i 
forhold til hinanden uden at der vurderes på deres samlede påvirkning af havet og 
havnaturen. Vi mener altså ikke at den reviderede havplan er økosystembasseret 
og mener deraf også at vi ikke lever op til direktivets forpligtigelser. Vi ser et hav, 
der er langt fra at være i den balance, man søger afspejlet i forholdet mellem 
benyttelse og beskyttelse. Vi mangler fortsat at havplanen indarbejder en 
koblingen mellem de landbaserede presfaktorer og tilstanden i havet, idet 
havplanen slet ikke forholder sig til udledningen af næringssalte fra land. 
 
En anden og meget væsentlig presfaktor, fiskeriet, indgår heller ikke i havplanen 
som et element i en økosystembasseret tilgang til planlægning for havets 
ressourcer. Vi er særligt opmærksomme på effekterne af fiskeriet med 
bundslæbende redskaber, specielt set i lyset af den nyeste rapport fra DCE omkring 
effekter af fysisk forstyrrelse af bundtrawling på havbundens biodiversitet 
(Videnskabelig rapport fra DCE nr. 585, 2024). Det skal selvfølgelig ikke betyde, at 
vi ikke glæder os over, at der indføres forbud mod fiskeri med bundslæbende 
redskaber i Flensborg Fjord, Vejle Fjord og Kalø Vig. Dog afventer vi fortsat at se 
den endelige afgrænsning af forbuddet.  
 
Der er også positive elementer. Her tænker vi særligt på udpegning af nye 
havstrategiområder, som var i høring i slutningen af 2023. Det er meget 
væsentligt, at vi tager den krise som havet befinder sig i alvorligt, og vi ser meget 
frem til at der snarest udlægges de resterende havstrategiområder, der skal udgøre 
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de sidste procenter af de 10% strengt beskyttet natur. I forhold til 
havstrategiområderne og det areal der udlægges til beskyttet havnatur, henviser vi 
til vores tidligere høringssvar på området. Blot ønsker vi at nævne, at 
jægerforbundet mener, at det bør revurderes, om der må bundtrawles i de 
beskyttede områder. En revurdering af fiskeriet bør tages op på EU niveau, så det 
sikres at det ikke kun er de danske fiskere, der rammes af en eventuel regulering 
på området, men at en regulering vil have indflydelse på alle fartøjer der fisker i 
de danske farvande.   
 
Derudover er vi tilfredse med at se, at områderne til opdræt af skaldyr er 
reduceret i forhold til den første version af planen, om end de er udtaget alene på 
grund af et pladsbehov til sejladskorridorerne og at anlæggene skal placeres på 
minimum fire meters dybde. Der er da også fortsat store arealer reserveret til 
opdræt. I forbindelse med de konkrete områder, der er udlagt/reserveret til 
opdræt af skaldyr, ser vi gerne at der udarbejdes en model for inddragelse af 
forskellige interessenter i processen omkring tilladelser og undersøgelser, der går 
forud for etableringsfasen. Det vil have en stor lokal værdi i forhold til de borgere 
og brugere, der skal kunne sameksistere med opdrætsanlæggene/aktiviteterne 
omkring dem. Vi ønsker dog at gøre opmærksomme på, at opdræt af muslinger 
ikke er et virkemiddel i forhold til kvælstofindsatsen, men kan hvis det placeres 
rigtigt kan bidrage til en naturgenopretning af havet. Vi mener i den forbindelse at 
forureningen skal standses ved kilden.  
 
Omø 
Jægerforbundet mener fortsat, at udlægning af areal til en havvindmøllepark på 
Omø Stålgrunde (Udviklingszone til vedvarende energi Ev14) bør udgå af 
havplanen, så der ikke er overlap med F127 fuglebeskyttelsesområdet i 
Smålandsfarvandet. Særligt nu hvor energiselskabet bag forslaget om 
vindmølleparken har offentliggjort, at de trækker forslaget om en vindmøllepark 
på arealet tilbage.   
 
Råstofindvinding 
Jægerforbundet anerkender, at der er behov for råstoffer. Vi mener forsat, at der 
er rum for at søge en bedre genanvendelse af vores ressourcer inden vi indvinder 
nye råmaterialer. Vi kan konstatere, at der forsat er udlagt arealer til 
råstofindvinding i eller meget tæt på flere naturområder f.eks i område N73 og 
N97. Når der indvindes råstof indskrænkes fødegrundlaget for en række kyst og 
havfugle, og det påvirker således deres levesteder. I forhold til de råstofområder 
der er placeret i N2000 områder bør der forelægge en miljøvurdering, der afklarer 
om indvindingen i området er forenelige med det pågældende Natura 2000 
områdes bevaringsmålsætning inden disse områder indgår i en havplan.  Der er 
også flere steder, hvor der er udlagt areal til råstofindvinding lige på kanten af et 
naturområde. Der bør overvejes en bufferzone i forhold til naturområdet.  
 
Nu har vi fået en minister 
I Jægerforbundets høringssvar til den første havplan (210929-sro-hørringssvar-til-
havnplanen-danmarks-jægerforbund.pdf (jaegerforbundet.dk)) stillede vi 
spørgsmålet: hvem er havets minister? Det har vi fået svar på nu, eftersom 
miljøminister Magnus Heunicke på eget initiativ har påtaget sig opgaven. Vi mener 
da også forsat, at arbejdet omkring havnaturen og planlægning for havets 
ressourcer bør placeres i Miljøministeriet.  
 
Spørgsmål vedrørende høringssvaret eller ved behov for uddybende kommentarer, 
bedes rettet til Sabina Rohde, Afdelingen for Rådgivning og Uddannelse. Telefon: 
88 88 75 43 / 27 80 28 54. Mail: sro@jaegerne.dk  
 
 
Venlig hilsen 
Danmarks Jægerforbund 
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